Дело № 1 – 312/2017 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 ноября 2017 года 

<

адрес>

Пермский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Неволина В.В.,

при секретаре Толстиковой М.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> Пермякова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Авраменко А.О., 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пермского районного суда 

<

адрес> в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего основное общее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, имеющего временные заработки, судимостей не имеющего, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:00 часов до 14:00 часов между ФИО1 и Потерпевший №1, находившимися в состоянии алкогольного опьянения, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>1, на почве личных неприязненных отношений произошла ссора, в ходе которой у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, опасного для жизни человека. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время в указанной квартире, имевшимся при себе ножом, используемом в качестве оружия, умышленно нанес один удар в область груди Потерпевший №1 Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО5 проникающее ножевое ранение груди слева с ранением левого легкого с развитием гемопневмоторакса слева, которое квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, которое ему понятно. Вину признал полностью. Согласие постановления приговора без проведения судебного разбирательства дано им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. С квалификацией содеянного согласен. 

Подсудимому ФИО1 разъяснены пределы обжалования приговора, предусмотренные п. 1 ст. 389-15 УПК РФ.

Защитник - адвокат Авраменко А.О. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке, подтвердив, что оно заявлено им добровольно и после консультации с ним.

Потерпевшая Потерпевший №1 выразила свое согласие на рассмотрение дела в порядке особого судебного производства. 

Государственный обвинитель Пермяков А.В. также считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение обосновано и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В силу ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Назначая наказание, суд учитывает положение ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, его социальную значимость, условия жизни подсудимого и его семьи, а так же влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает и данные о личности подсудимого, который судимостей не имеет, УУП по месту жительства характеризуется отрицательно, как проживающий с сожительницей. Не трудоустроен, имеет временные заработки. Часто употребляет спиртные напитки, ведет аморальный образ жизни, в 2017 году к административной ответственности не привлекался (л.д. 105). Администрацией по месту жительства, со стороны соседей характеризуется удовлетворительно, как проживающий с сожительницей, имеющий временные заработки. Помогает матери по хозяйству. Часто употребляет спиртные напитки. Замечаний и нареканий со стороны жителей села не имеет (л.д. 104). Сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 101, 103). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной на л.д. 23, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, примирение с потерпевшей, аморальность поведения потерпевшей, явившегося поводом для совершения преступления, состояние здоровья подсудимого, оказание иной помощи потерпевшей непосредственно после совершения преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое повлияло на поведение подсудимого при совершении им преступления. Поскольку сам подсудимый в судебном заседании подтвердил факт употребления спиртных напитков в момент совершения инкриминируемого ему преступления, сняло внутренний контроль и вызвало агрессию к потерпевшей, что и послужило поводом для совершения преступления. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда нет, поскольку исключительных обстоятельств дела или личности подсудимого в суде не установлено.

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

С учетом социального положения и личности подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы в виду достаточности основного вида наказания.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы, связанного с изоляцией от общества, поскольку назначение иного наказания не обеспечит достижение целей уголовного наказания, он нуждается в реальном отбывании наказания, оснований для применения ст. 73 УК РФ нет. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, так как он осуждается за совершение преступления, относящегося к категории тяжких, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: жилетку - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Пермского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> – уничтожить. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 302 – 309, 316 –317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания исчислять со ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: жилетку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Пермского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> – уничтожить. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389-15 УПК РФ в 

<

адрес>вой суд в 10 суток со дня провозглашения через Пермский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе не только ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Судья /подпись/ В.В. Неволин

Копия верна:

Судья В.В. Неволин

Подлинный документ подшит

в уголовном деле № 1-312/17

Пермского районного суда 

<

адрес>